

Brdr. Holst Sørensen A/S

Obbekærvej 105-107

Obbekær

6760 Ribe

CVR-nr. 47 80 74 17

Årsrapport 2015

(43. regnskabsår)

Årsrapporten er godkendt på selskabets ordinære
generalforsamling den 4/4 2016

Lars Hedebo
Dirigent

RSM

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	7
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	11
Balance pr. 31. december	12
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	14
Noter til årsregnskabet	15

Selskabsoplysninger

Selskabet	Brdr. Holst Sørensen A/S Obbekærvej 105-107 Obbekær 6760 Ribe Telefon: 76884400 CVR-nr.: 47 80 74 17 Regnskabsår: 1. januar - 31. december Hjemsted: Esbjerg
Bestyrelse	Lars Hedebo Søren Holst Sørensen Lars Holst Sørensen Søren Nielsen Lars Andersen Willi Jønsson
Direktion	Lars Hedebo
Revision	RSM plus P/S statsautoriserede revisorer Storegade 45A 6780 Skærbæk
Pengeinstitut	Nordea Bank Danmark A/S Kolding Åpark 2 6000 Kolding Jyske Bank Seminarievej 4 6760 Ribe

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2015	2014	2013	2012	2011
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	202.703	187.305	192.991	159.241	153.999
Bruttoresultat	19.445	19.134	19.165	13.836	12.756
Resultat af ordinær primær drift	7.849	7.178	7.264	5.421	4.715
Resultat af finansielle poster	-2.565	-2.249	-2.038	-2.038	-1.768
Årets resultat	4.033	3.703	3.916	2.571	2.404
Balance					
Balancesum	70.690	78.655	82.068	70.242	62.325
Egenkapital	11.854	7.928	16.396	16.023	16.442
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	8.125	2.138	-1.414	2.422	4.343
- investeringsaktivitet	-704	-362	1.315	84	-783
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-874	-402	-733	0	-1.326
- finansieringsaktivitet	-955	-3.381	-2.616	-3.753	-1.238
Nøgletal					
Overskudsgrad	3,9%	3,8%	3,8%	3,4%	3,3%
Afkastningsgrad	11,1%	9,1%	8,9%	7,8%	8,0%
Soliditetsgrad	16,8%	10,1%	20,0%	22,8%	26,4%
Forrentning af egenkapital	40,8%	30,4%	24,2%	15,8%	15,1%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ved ændring af regnskabspraksis er der foretaget tilpasning af sammenligningstal tilbage til 2011. Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktivitet er som hidtil import og handel med landbrugsmaskiner og entreprenørmaskiner med hertil knyttet salg af reservedele samt værkstedsaktiviteter.

Udvikling i året

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Selskabet har i regnskabsåret været præget af et faldende marked inden for landbruget, idet landbruget har stået over for store udfordringer. De dårlige markedsforhold, med heraf faldende afregningspriser på svin, mælk og planteavl har fået investeringerne i landbruget til at falde. Til gengæld har der været stigende aktivitet indenfor bygge- og anlægssektoren.

Årets nettoomsætning udgør t.kr. 202.703 mod t.kr. 187.305 sidste år. Selskabets resultat udgør t.kr. 4.033 mod t.kr. 3.703 sidste år. Selskabets balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på t.kr. 11.854

Det er bestyrelsens opfattelse, at det opnåede resultat har været tilfredsstillende.

Forventninger til fremtiden

Der budgetteres for regnskabsåret 2016 med uændret aktivitetsniveau indenfor bygge- og anlægssektoren, hvorimod landbruget stadig vil være påvirket af markedsforholdene, og med en fortsat stram omkostningsstyring er det ledelsens forventning at der kan realiseres et resultat, der ligger på niveau med 2015.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal

Overskudsgrad	Resultat før finansielle poster x 100 / Nettoomsætning
Afkastningsgrad	Resultat før finansielle poster x 100 / Samlede aktiver
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Forrentning af egenkapital	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 t.kr.	2014 t.kr.
Nettoomsætning		202.703	187.305
Produktionsomkostninger		<u>-183.258</u>	<u>-168.171</u>
Bruttoresultat		19.445	19.134
Distributionsomkostninger		-3.212	-2.895
Administrationsomkostninger		<u>-8.384</u>	<u>-9.061</u>
Resultat af ordinær primær drift		7.849	7.178
Finansielle indtægter		131	294
Finansielle omkostninger		<u>-2.696</u>	<u>-2.543</u>
Resultat før skat		5.284	4.929
Skat af årets resultat	1	<u>-1.251</u>	<u>-1.226</u>
Årets resultat		<u>4.033</u>	<u>3.703</u>
Foreslået udbytte		900	700
Overført overskud		<u>3.133</u>	<u>3.003</u>
		<u>4.033</u>	<u>3.703</u>

Balance pr. 31. december

	Note	2015 t.kr.	2014 t.kr.
AKTIVER			
ANLÆGSAKTIVER			
Materielle anlægsaktiver	2		
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		<u>1.321</u>	<u>1.149</u>
		<u>1.321</u>	<u>1.149</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>1.321</u>	<u>1.149</u>
OMSÆTNINGSAKTIVER			
Varebeholdninger			
Færdigvarer og handelsvarer		<u>50.807</u>	<u>57.225</u>
		<u>50.807</u>	<u>57.225</u>
Tilgodehavender			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		17.455	19.011
Igangværende arbejder for fremmed regning		373	591
Andre tilgodehavender		614	502
Periodeafgrænsningsposter	3	<u>95</u>	<u>145</u>
		<u>18.537</u>	<u>20.249</u>
Likvide beholdninger		<u>25</u>	<u>32</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>69.369</u>	<u>77.506</u>
AKTIVER I ALT		<u>70.690</u>	<u>78.655</u>

Balance pr. 31. december

	Note	2015 t.kr.	2014 t.kr.
PASSIVER			
EGENKAPITAL			
	4		
Selskabskapital		2.499	2.499
Overført resultat		8.455	4.729
Foreslået udbytte for regnskabsåret		900	700
Egenkapital i alt		11.854	7.928
HENSÆTTELSER			
Hensættelse til udskudt skat		483	274
Andre hensættelser		600	600
Hensatte forpligtelser i alt		1.083	874
GÆLDSFORPLIGTELSE			
Langfristede gældsforpligtelser			
	5		
Ansvarlig lånekapital		9.000	9.000
Andre langfristede gældsforpligtelser		255	510
		9.255	9.510
Kortfristede gældsforpligtelser			
	5		
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser		255	255
Kreditinstitutter		22.775	30.023
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.394	11.832
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		7.029	5.769
Selskabsskat		1.224	1.559
Anden gæld		8.821	10.905
		48.498	60.343
Gældsforpligtelser i alt		57.753	69.853
PASSIVER I ALT			
		70.690	78.655
Eventualposter mv.	6		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	7		
Medarbejderforhold	8		
Finansielle instrumenter	9		
Nærtstående parter og ejerforhold	10		

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 t.kr.	2014 t.kr.
Årets resultat		4.033	3.703
Reguleringer	11	4.348	3.876
Ændring i driftskapital	12	3.868	-2.317
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		12.249	5.262
Renteindbetalinger og lignende		131	294
Renteudbetalinger og lignende		-2.696	-2.543
Pengestrømme fra ordinær drift		9.684	3.013
Betalt selskabsskat		-1.559	-875
Pengestrømme fra driftsaktivitet		8.125	2.138
Køb af materielle anlægsaktiver		-874	-402
Salg af materielle anlægsaktiver		170	40
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-704	-362
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-255	-485
Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder		0	9.000
Kontant kapitalforhøjelse		0	1.500
Betalt udbytte		-700	-13.396
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-955	-3.381
Ændring i likvider		6.466	-1.605
Likvide beholdninger		32	78
Kassekredit		-26.330	-24.771
Likvider 1. januar 2015		-26.298	-24.693
Likvider 31. december 2015		-19.832	-26.298
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		25	32
Kassekredit		-19.857	-26.330
Likvider 31. december 2015		-19.832	-26.298

Noter til årsregnskabet

	2015 t.kr.	2014 t.kr.
1 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	1.042	1.648
Årets udskudte skat	209	-432
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	10
	<u>1.251</u>	<u>1.226</u>
 2 Materielle anlægsaktiver		
		Andre anlæg, drifts- materiel og inventar
Kostpris 1. januar		9.905
Tilgang i årets løb		874
Afgang i årets løb		<u>-140</u>
Kostpris 31. december		<u>10.639</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar		8.756
Årets afskrivninger		<u>562</u>
Ned- og afskrivninger 31. december		<u>9.318</u>
 Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015		<u><u>1.321</u></u>
 3 Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende leje og abonnementer m.v.		

Noter til årsregnskabet

4 Egenkapital

	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
Egenkapital 1. januar	2.499	4.729	700	7.928
Betalt udbytte	0	0	-700	-700
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	593	0	593
Årets resultat	0	4.033	0	4.033
Foreslået udbytte	0	-900	900	0
Egenkapital 31. december	2.499	8.455	900	11.854

Selskabskapitalen består af 9.996 aktier à nominelt t.kr. 250. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2015 t.kr.	2014 t.kr.	2013 t.kr.	2012 t.kr.	2011 t.kr.
Selskabskapital 1. januar	2.499	1.666	1.666	1.666	1.666
Tilgang i året	0	833	0	0	0
Afgang i året	0	0	0	0	0
Selskabskapital 31. december	2.499	2.499	1.666	1.666	1.666

Noter til årsregnskabet

5 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2015	Gæld 31. december 2015	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Ansvarlig lånekapital	9.000	9.000	0	0
Andre langfristede gældsforpligtelser	<u>765</u>	<u>510</u>	<u>255</u>	<u>0</u>
	<u>9.765</u>	<u>9.510</u>	<u>255</u>	<u>0</u>

Selskabet har modtaget ansvarlig lånekapital, der pr. 31. december 2015 udgør t.kr. 9.000. Den ansvarlige lånekapital træder tilbage for selskabets engagement med dets pengeinstitutter, således at lånekapitalen først fyldestgøres i tilfælde af selskabets opløsning eller konkurs efter afregning af selskabets pengeinstitutter.

Selskabet kan alene træffe beslutning om afvikling af den ansvarlige lånekapital efter forudgående godkendelse fra selskabets pengeinstitutter.

6 Eventualposter mv.

Eventualforpligtelser

Selskabet har overfor tredjemand påtaget sig kautions- og garantiforpligtelser for i alt t.kr. 90.

Operationel leasing

Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler for følgende beløb:

Digitale kopimaskiner, med en årlig ydelse på t.kr. 53. Aftalen udløber 1/3 2019.
Iveco Stralis lastbil, med en årlig ydelse på t.kr. 116. Aftalen udløb 28/2 2018.

Lejeforpligtelser, gensidigt uopsigelig til 2023, årlig leje t.kr. 1.133.

7 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Ingen.

Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
8 Medarbejderforhold		
Lønninger	18.925	18.064
Pensioner	1.714	1.636
Andre omkostninger til social sikring	213	237
Andre personaleomkostninger	246	262
	<u>21.098</u>	<u>20.199</u>
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	17.156	16.351
Administrationsomkostninger	3.942	3.848
	<u>21.098</u>	<u>20.199</u>
Heraf udgør vederlag til direktion:		
Direktion	645	645
	<u>645</u>	<u>645</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	51	49

9 Finansielle instrumenter

Selskabet har til sikring af fremtidige pengestrømme indgået følgende renteswap/swaptionsaftaler, med en samlet markedsværdi på t.kr. -2.918:

Renteswap med udløbsdato den 30. september 2020
Renteswap med udløbsdato den 28. september 2018
Renteswap med udløbsdato den 29. marts 2016

Noter til årsregnskabet

10 Nærtstående parter og ejerforhold

Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

LH Investment ApS, Porten Toft 25, 6760 Ribe
 LHS Obbekær ApS, Kalvslundvej 1, 6760 Ribe
 Sørmani Holding ApS, Lundvadvej 2, 6760 Ribe
 SHS Invest ApS, Gl. Åvej 4, 6760 Ribe
 Arbjerg Andersen Holding ApS, Mads Jensensvej 3, 6660 Lintrup
 JWJ Invest Rødding ApS, Højpgade 24, 6630 Rødding

	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
11 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-131	-294
Finansielle omkostninger	2.696	2.543
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	532	401
Skat af årets resultat	1.251	1.226
	<u>4.348</u>	<u>3.876</u>
12 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	6.418	-5.011
Ændring i tilgodehavender	1.712	8.339
Ændring i leverandører m.v.	-4.262	-5.645
	<u>3.868</u>	<u>-2.317</u>